（A类）

中 山 市 教 育 和 体 育 局

中教体函〔2023〕43号

中山市教育和体育局关于市十六届人大三次
会议第2023137号建议答复的函

曹勇（等）代表：

你们提出的《关于尽快落实我市职业教育产教融合保障机

制的建议》（建议第2023137号）收悉，现答复如下：

你们从国家政策出发，结合中山当前职业教育产教融合政

策，对我市职业教育产教融合工作存在的问题分析非常透彻精

准，提出的三点建议具有很强的指导性和针对性。对进一步深

化产教融合，推动职业教高质量发展具有较强的指导意义，我

局非常认同。

一、关于由市政府牵头，建立市级职业教育联席会议制度

的建议

吸收采纳。

我市历年来高度重视职业教育发展，市第十五次党代会报

告、市委十五届历次全会报告等文件中，均将职业教育放在重

要位置。2019年，我市先后印发《中山市人民政府关于加快推

—2—

进职业教育现代化的意见》（中府〔2019〕2号）《中山市人民

政府办公室关于印发中山市职业教育改革实施方案的通知》

（中府办函〔2019〕159号）等文件，市政府建立职业教育联

席会议制度，加强统筹领导，着力解决推进职业教育现代化进

程中的重大问题。

二、关于由市政府牵头，制定相关政策文件和实施细则的

建议

吸收采纳。

为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育的重要论述，

贯彻落实国家、省和市文件精神，深入推动我市校企合作、产

教融合等工作，我市近年出台的《中山市人民政府关于加快推

进职业教育现代化的意见》（中府〔2019〕2号）《中山市人民

政府办公室关于印发中山市职业教育改革实施方案的通知》

（中府办函〔2019〕159号）《中山市教育体育局等六部门关于

印发<中山市促进职业教育校企合作实施意见>的通知》（中教

体通〔2020〕209号），加强我市职业教育发展的顶层设计、整

体规划和发展路径，深化职业教育改革，构建现代职业教育体

系，推动职业教育高质量发展。

2022年是职业教育提质培优、改革攻坚的关键年，也是职

业教育发展历程中具有里程碑意义的一年。这一年，国家层面

出台了一系列促进职业教育高质量发展的好政策。2022年5月，

新修订的《中华人民共和国职业教育法》正式施行。这是该法

—3—

自1996年颁布施行以来的首次大修，内容大幅拓展，体系更加

完备，体现了对职业教育发展规律的新认识，反映了新时代新

要求和高质量发展的需求。2022年10月，党的二十大报告强调

“要统筹职业教育、高等教育、继续教育协同创新，推进职普

融通、产教融合、科教融汇，优化职业教育类型定位”。2022

年12月，中办、国办印发《关于深化现代职业教育体系建设改

革的意见》提出“以深化供给侧结构性改革、构建各方互动联

动协同发展机制为改革方向；以探索省域体系建设新模式、打

造市域产教联合体和行业产教融合共同体为战略任务，做好关

键办学能力提升、“双师型”教师队伍建设、区域产教融合实践

中心建设等5个方面的重点工作和4个方面的条件保障工作。

2023年6月，国家发改委、教育部等八部分联合印发《职业教

育产教融合赋能提升行动实施方案（2023-2035）》，明确要统

筹推动职业教育和产业协调发展，创新搭建产教融合平台载

体，接续推进产教融合建设试点，完善落实组合式激励赋能政

策体系，将产教融合进一步引向深入。

为贯彻落实以上国家文件和政策精神，我市将在继续实施

近年来制定的文件政策基础上，围绕中山市推动高质量发展，

我市正联合市发展改革局等部门研究制定《中山市职业教育服

务产业高质量发展十条》。已组织学校、企业、行业和党政机

关专家共同研究，完成第一轮征求意见。

下一步将按照2023年6月《职业教育产教融合赋能提升行

—4—

动实施方案（2023-2035）》进一步完善十条措施，从而构建“产

业赋能教育、教育培养人才、人才支撑产业”的产教融合循环

生态链,助力产业结构转型升级，服务我市经济持续稳定健康

发展。

三、关于由市政府牵头，积极申报市域产教联合体和行业

产教融合共同体的建议

吸收采纳。

经市政府同意，我市积极申报产教融合城市建设。2022

年，中山市被确定为广东首批产教融合试点城市。按照《广东

省产教融合建设试点实施方案》（粤发改社会〔2020〕418号）

文件精神，开展市级试点城市建设，通过开展一系列的产教融

合重点工程，积极促进教育链、人才链与产业链、创新链有机

衔接，加快构建现代经济体系。由市发展改革局牵头，先后多

次组织企业申报广东省产教融合型企业建设培育试点。截至

2022年底，我市共有42家企业列入广东省产教融合型企业建设

培育单位。

为贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅印发《关于深化

现代职业教育体系建设改革的意见》和教育部办公厅《关于开

展市域产教联合体建设的通知》等文件精神。经火炬管委会和

市教育体育局同意，已向省教育厅推荐中山火炬职业技术学院

申报市域产教联合体。下一步，我局将积极配合继续推动中山

职业技术学院积极申报市域产教联合体，并按职责实施好广东

—5—

首批产教融合试点城市建设任务，推动我市校企合作、产教融

合发展。

专此答复，诚挚感谢你们对职业教育工作的关心支持。

中山市教育和体育局

2023年7月7日

（联系人：汤伟勋，电话：89989381）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公室。

中山市教育和体育局办公室 2023年7月7日印发

		2023-10-10T15:14:47+0800
	signature info(version:4.50.110)